
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 308    .  
 

N. 131 
OGGETTO: Indizione di procedura ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del 
Dlgs 50/2016 per  "Acquisto di container per lo stoccaggio del materiale 
derivante dai locali del plesso scolastico della F.ne Nerito" C.I.G. 
ZB83711909 - Determinazione a contrarre 

DEL 
23-07-2022 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.131 del 23-07-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 
 
- Nel corso degli ultimi quindici anni, a partire dagli eventi sismici del 2009, gli eventi sismici e 
calamitosi del 2016 e 2017, oltre che gli eventi alluvionali che negli anni 2013, 2014 e 2015 hanno 
colpito il territorio italiano e coinvolto anche il Comune di Crognaleto; 
- Proprio in seguito agli eventi sismici e calamitosi del gennaio 2017, l’edificio scolastico in F.ne Nerito 
è risultato danneggiato tanto da rendere inagibile la struttura; 
- A seguito di finanziamento, attraverso apposito provvedimento per la ricostruzione degli edifici 
scolastici del Cratere Sismico Centro Italia, il Comune di Crognaleto risulta assegnatario di risorse utili 
ai fini della demolizione e ricostruzione del Plesso Scolastico in F.ne Nerito, il cui iter procedurale si 
trova in fase di stesura ed autorizzazione della progettazione definitiva/esecutiva; 
- All’interno dei locali dell’edificio è posizionato mobilio e materiali recuperabili che risulterebbero 
riutilizzabili anche per diverso scopo per l’Amministrazione comunale; 
- Il Comune di Crognaleto, al momento non possiede idoneo luogo adatto alla costipazione di tale 
materiale che se non appositamente allocato rischia di andare perso, con ingente danno al patrimonio 
e spreco; 
 
CONSIDERATO pertanto che, risulterebbe utile l’acquisto di container per la costipazione del materiale 
utile e recuperabile dell’edificio oggetto di demolizione al fine del successivo riutilizzo; 
 Vista la nota al Prot. n. 1031 del 01/12/2021 da parte del BIM Teramo, come ricevuta al Prot. n. 6793 
del 03/12/2021, costituente finanziamento pari ad € 5.000,00 per l’acquisto di container utile ai fini 
specificati in premessa; 
Valutato come tali conteiner non necessitino di particolari accorgimenti se non quelli di copertura del 
tetto; 
Considerato, pertanto, che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il bene di cui sopra 
mediante la procedura di cui all’art. 36 C. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, tramite procedura in 
affidamento diretto con criterio di affidamento secondo il minor prezzo, nel rispetto dei principi 
enunciati nell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, con le modalità dettate dalle disposizioni transitorie ai sensi 
della L. 120/2020 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di privilegiare una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del 
procedimento amministrativo, pertanto di stabilire la procedura secondo la modalità di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 C. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/20016, con criterio di 
affidamento secondo il minor prezzo; 
 

2. Di dare atto: 
- che il valore del bene è quantificato in € 4.098,36 per oneri per la sicurezza non necessari, 
per importo posto a base d’offerta pari ad € 4.098,36 oltre I.V.A. come per legge; 
- che le somme sono poste a finanziamento con proventi messi a disposizione giusta nota al 
Prot. n. 1031 del 01/12/2021 da parte del BIM Teramo, come ricevuta al Prot. n. 6793 del 
03/12/2021, per un importo pari ad € 5.000,00 onnicomprensivi; 
 

3. Di stabilire le sottonotate clausole essenziali al contratto: 
- Durata: 90 gg dall’indizione della procedura; 
- Modalità di pagamento: Bonifico bancario entro gg. 30 dalla verifica dei documenti contabili; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.131 del 23-07-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

- Ai sensi dell’art. 36 c. 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/16, sarà espletata una gara a procedura di 
affidamento diretto, con l’aggiudicazione tramite criterio del minor prezzo; 
- Ai sensi dell’art. 8 c. 1 lett. c) del D.L. 76/2020 come convertito con L. 120/2020, i termini per 
la presentazione dell’offerta, sono stabiliti in giorni 10 a decorrere dalla data di invio del bando 
di gara; 
- Il container dovrà avere dimensioni variabili, secondo quelli a disposizione dell’operatore 
economico, disponibile alla consegna entro gg 90 dalla comunicazione di accettazione del 
preventivo, apertura del portellone secondo le modalità che consentono la minore spesa, 
copertura a tetto, non è necessaria alcuna predisposizione di impianto, luce o riscaldamento; 
 

4. Di approvare i seguenti documenti inerenti il Bando promosso con la presente Determinazione 
a contrarre, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Atto amministrativo: 
 
a) Richiesta di preventivo; 

5. Di trasmettere il presente Atto amministrativo al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i 
dovuti adempimenti di competenza; 

 
6. Di pubblicare il presente Atto amministrativo ed i relativi allegati, all’albo pretorio comunale e 

sul sito internet istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito 
dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 
 

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.131 del 23-07-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
       F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

     Il Messo Comunale 
 
                                                        F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
ZINILLI ALESSANDRO 

 


